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چکیده
پژوهش حاضر به روش کیفی و با اســتفاده از تکنیــک توصیف و تحلیل و با ابزار فیش برداری 
از منابع کتابخانه ای، اســناد و مدارک معتبر علمی انجام گرفته اســت. )روش( این موضوع در 
امتداد دولت سازی مورد بررســی واقع شده و سوال اصلی مقاله چنین مطرح شده که؛ علت و 
زمینه های موفقیت نهضت اســلامی ایران در دولت ســازی و ناکامی اخوان المسلمین چه بود 
و عوامل موثر بر آن کدامند؟ )ســوال( مفروضه پژوهش این اســت که نظام برآمده از نهضت 
اســلامی در ایران مبتنی بر اصول اسلامی و مردمســالاری دینی عمل کرده و اخوان المسلمین 
مصر چنین نبوده و در برپایی نظام سیاسی با ابزارهای دموکراسی نیز ناموفق بود. )فرضیه( علاوه 
بر آن انقلاب اســلامی مبتنی بر نظریه ولایت فقیه دولت اسلامی را تاسیس کرد؛ این در حالی 
بود که در مصر و توسط اخوان المسلمین یک نظریه مورد قبول همه گرو ها و برخاسته از منظومه 

فکری و فقهی اهل سنت شکل نگرفته بود. )یافته(
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1. مقدمه

هدف پژوهش بررســی تطبیقی عملکرد نهضت اســلامی ایران و اخوان المسلمین مصر است. 

اهمیت تحقیق شــناخت زمینه و علل موفقیت نهضت اســلامی ایران در دولت سازی مبتنی بر 

شریعت اسلام و عدم موفقیت اخوان المسلمین در مصر است. با عنایت به اینکه؛ بیداری اسلامی 

در میان مســلمین ریشه در بازگشت به اسلام و پیاده سازی شــریعت و موازین اسلامی در تمام 

شــئون زندگی فرد و اجتماعی قرار دارد. گفتنی است که مسلمین جهان در گذشته تاریخی خود 

همواره مورد تهاجم قدرت های اســتکباری، سلطه و اشغال بیگانگان بوده اند. بیداری اسلامی و 

تلاش در جهت رهایی از اســتبداد و استعمار موجب شکل گیری نهضتها و جنبش های اسلامی 

شد. گسترش و توسعه بیداری اسلامی در جهان اسلام معاصر مطالبات زیادی را به همراه داشته 

اســت، از مهم ترین آن ها دولت ســازی مبتنی بر اصول اســلامی بوده است. بیداری اسلامی و 

دولت ســازی به عنوان مسئله اصلی و کلان پژوهش، بررســی عملکرد نهضت اسلامی ایران و 

اخوان المسلمین به عنوان بخشــی از جهان اسلام و در کانون مرکزی بیداری اسلامی در جهان 

اســلام با مرکزیت جهان تشیع و جهان عرب اهل تســنن مورد بررسی قرار گرفته است. اهمیت 

این مقاله شــناخت مبانی و محورهای مشــترک بین ایران و مصر برای برون  رفت از وابستگی و 

اســتقلال خواهی و تاســیس دولت و حکومت مبتنی بر مردمسالاری و نظام دموکراتیک اهمیت 

دارد. اهمیت دیگر این پژوهش کاربردی کردن و اســتفاده نتایج حاصل از آن اســت که با امکان 

جهت دار کردن فهم و تفکر جنبش های اســلامی و انقلابی با حضور آن ها در تعیین سرنوشــت 

سیاســی و رهایی از محدودیت های پیش رو است. اهمیت دولت سازی اسلامی علاوه بر حوزه 

داخلی ایران و حیاتی بودن این موضوع بر آینده نهضت های اســلامی در روند مردم سالاری دینی 

تاثیر گذار خواهد بود. آســیب شناسی اخوان المسلمین مصر در فرایند نظام سیاسی نیز به عنوان 

یک موضوع در جهت رفع موانع و چالش ها مورد مطالعه جدی قرار گیرد. عدم بررســی عملکرد 

نهضت های اســلامی و بهره نگرفتن از تجارب موفق و آســیب شناسی به موقع بیداری اسلامی 

در سراسر جهان اســلام، علاوه بر اینکه نیل به  دولت اسلامی را دچار مشکل می کند؛ از سوی 

دیگر خلاء پژوهشی در این زمینه نهضت های کنونی و آینده را در شناخت صحیح مسیر بیداری 

اسلامی، دچار خطا خواهد کرد. 

1-1. مســئله و ســوال اصلی پژوهش: مســئله اصلی پژوهــش در این نوشــتار تبیین 
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دولت سازی و فرایند نهضت های اســلامی در جهت برپایی حکومت دینی است. محور اصلی 

پژوهش بررسی و مطالعه دولت سازی پس از انقلاب و تحلیل تطبیقی عملکرد نهضت اسلامی 

ایران و مصر است. بررسی ها حاکی از آن است که، نهضت اسلامی ایران در فرایند دولت سازی 

موفق عمل کرده و جمعیت اخوان المســلمین چنین نبوده اســت. علت آن نیز در تفاوت اندیشه 

سیاسی، تغییر در رویکرد اندیشــه سیاسی در اخوان المسلمین، نبود رهبری در انقلاب و برخی 

متغییرهای دیگر بوده است. 

1-2. پیشــینه تحقیق:  بر اساس مطالعه و جستجوهای انجام شده درباره عملکرد نهضت 

اســلامی ایران و مصر در تاسیس دولت اســلامی به صورت مطالعه تطبیقی اثر مستقل نگارش 

نیافته اســت. بررسی های انجام شده، نشــان می دهد؛ برخی از پژوهشگران و محققان انقلاب 

مصر در زمینه نظام سیاســی را مورد نقد و بررســی قرار داده و همچنین نهضت اسلامی ایران را 

مــورد مطالعه و بررســی جداگانه قرار داده اند. اگر چه بیداری اســلامی پس از پیروزی انقلاب 

اسلامی و بیداری اسلامی سال 2۰11 و پس از آن نیز مورد توجه قرار گرفته است. مطالعه بیداری 

اســلامی و دولت سازی در جهان اســلام کمتر مورد مطالعه واقع شده، با بررسی آن می توان به 

نتایج جدیدی دســت یافت. درباره پیشینه پژوهش نیز گفتنی است که، پس از بررسی و مطالعه 

منابع مختلف پیرامون موضوع به برخی منابع و اســناد و مدارک کتابخانه ای و علمی منتشر شده 

در این زمینه می توان اشاره کرد؛ 

محمد مهدی اســماعیلی )13۹۹( مقاله »تعامل جنبش های اصلاحی جهان اسلام: اخوان 

المســلمین و نهضت اسلامی ایران از ســال 1۹4۸ تا 1۹۷۹«، نتایج این پژوهش اشاره دارد به 

اینکه نهضت اسلامی ایران بر آمده از اندیشه سیاسی تشیع و فقه سیاسی شیعه بوده که بر اساس 

آن ادبیات مبارزه تولید کرده است و از طریق تعامل بین نهضت اسلامی ایران با اخوان المسلمین 

مصر آثار زیادی بین این دو جریان سیاســی و اســلامی ترجمه شــده و افکارشان گسترش یافته 

است.

رضا امیری مقدم و دیگران )13۹۹( مقاله »آســیب شناســی بیداری اسلامی در کشورهای 

مصر، تونس و لیبی«، نتایج این مقاله در پی تحلیل آسیب های اساسی بیداری اسلامی در مصر 

است. مهم ترین آسیب ها به ترتیب مربوط به امور نظامی امنیتی، ایدئولوژی، سیاسی، اقتصادی، 

اجتماعــی و فرهنگی بوده و فقدان آرمــان واحد میان انقلابیون، نبود رهبری جامع، وابســتگی 
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اقتصادی و وجود و نفوذ بازماندگان نظام پیشین در مصر و نقش مخرب آمریکا در انقلاب مصر 

از مهم ترین موارد انحراف انقلاب در مصر بود.

امیر حســین مرادی پور دهنوی و محمد ســتوده )13۹۸( مقاله »بررســی عوامل سیاسی – 

اجتماعی ناکامی های بیداری اســلامی در مصر بر اســاس مکعب بحران« نتایج پژوهش نشان 

می دهد که مهم ترین زمینه ســقوط دولــت اخوانی از نزاع ها و رقابت هــای ایدئولوژیکی زمان 

انقلاب بین قبطیان، صوفیان و ســلفیان  شــکل گرفت. فقدان رهبری، عدم عملکرد مناسب بین 

انقلابیون و مردم، عدم تغییر ســران نظام مبارک پس از انقلاب، عدم حمایت سیاسی و اجتماعی 

الازهــر از دولت انقلابی و ناتوانی دولت اخوانی در دولت ســازی و نهادســازی و دخالت های 

امریکا و اسرائیل کودتا و فروپاشی نظام سیاسی پس از انقلاب را تسهیل کرد.

محمــد راد مرد )13۹۹( مقاله »موضع پهلوی دوم در قبال اپوزیســیون مذهبی در وضعیت 

انقلابی«، نتایج به دست آمده از این پژوهش نشان می دهد که رویکرد انقلابی امام خمینی )ره( 

و سازش ناپذیری ایشان ســبب شد که رژیم پهلوی برای بقا خود به جریان های میانه رو متوسل 

شده و نتواند جریان مذهبی و اپوزیسیون را از بین ببرد.

کامران گشنیز جانی و علی محمد حاضری )13۹۹( مقاله »مطالعه تطبیقی تاثیر ساختارهای 

فرصت سیاســی بر فرجام جنبش های اســلام گرا در انقلاب های ایران و مصر«، نتایج این مقاله 

نشان می دهد بالاتر بودن تقابل تاریخی بین روحانیون و کنشگران دینی – سیاسی غیرروحانی در 

مصر، امکان تجمیع منابع در یک جبهه واحد اسلامی را در مقایسه با ایران دشوار کرد. استقلال 

نیروهای مســلح از شــخص اول در مصر و امکان حفظ آن ها در برهــه انقلاب به عنوان مانعی 

ســاختاری در برابر موفقیت جنبش اســلام گرا را تقویت کرد. مصر بر خلاف ایران در دهه های 

منتهی به انقلاب شــاهد نوعی عقب نشــینی از سکولاریســم دولتی بود که در کنار بهره مندی 

نهادهای دینی از بودجه های دولتی منجر بر تقویت رضایت و نفوذ اســلام محافظه کار شــد و 

موفقیت جنبش اسلام گراها بر پایه مبارزه سیاسی را تضعیف کرد.

محمد حسن شیخ الاســلامی و دیگران )13۹۸(، مقاله »ناکامی فرایند دموکراسی در مصر 

بعد از انقلاب 2۰11 از منظر نظریه عجم اوغلو - رابینســون«، نتایج بدســت آمده از این مقاله 

در صدد اســت که نشان دهد وابستگی ساختاری اقتصاد به خارج، تاثیرپذیری مصر از نوسانات 

اقتصادی بین المللی، گرایش جامعه مدنی به نظامیان و ارتش، تلاش وابستگان به مبارک و ارتش 
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برای افزایش هزینه انقلابیون و بالا بردن خرج انقلاب و همچنین زیرســاخت های وابسته مانع از 

بروز و شکل گیری دموکراسی در مصر شد.

مصطفی قاسمی، محمد علی بصیری و عنایت الله یزدانی )13۹۹( مقاله »روابط جمهوری 

اســلامی با اخوان المسلمین؛ از همسویی استراتژیک تا رقابت ایدئولوژیک« نتایج بدست آمده 

از این مقاله در صدد اســت که نشــان دهد و توصیه نماید به دلیل اینکه نظام سیاســی برآمده از 

انقلاب مصر ماهیت ایدئولوژیک داشــته و انقلاب اســلامی ایران نیز مبتنی بر اندیشه و جنبش 

شیعی توانست در ایران نظام مبتنی بر فقه سیاسی شیعی و مبتنی بر ولایت فقیه تاسیس نماید. در 

نتیجه این دو دچار رقابت و اصطکاک های ناشــی از مباحث اندیشه ای شد. توصیه نموده است 

که مطلوب ترین سطح روابط بین ایران و اخوان در سطح دولت – جنبش و در مرتبه راهبرد امتناع 

دولت – استمرار نهضت تعریف و پیگیری شود.

احمد رهدار، غلامرضا بهروزی لک و حامد اســلامی )13۹۹( مقالــه »تحلیل روند ایده 

پردازی پیرامون نهاد ولایت فقیه در دوره دوم جمهوری اســلامی« نتایج مقاله نشــان می دهد که 

روند ایده پردازی پیرامون ولایت فقیه به دلیل مشــروعیت ولی فقیه، گشــودگی حوزه عمومی، 

تقویت نهادهای دینی و مســائل مستحدثه سمت و سوی جدیدی یافته است. موضوع ماهیت و 

مشــروعیت ولایت فقیه و باز تفسیر ولایت فقیه در فضای عمومی بیشتر مطرح شده است. ولی 

عوامل رسمی و غیر رسمی محدود کننده برای تداوم دوران تثبیت نظام جمهوری اسلامی وجود 

دارد، مخالفت از ســوی برخی نهادهای رســمی و غیر رسمی از عوامل مهم موانع ساز یاد شده 

است.

علیرضا استادیان خانی و محمد اصغریان دستنایی )13۹۹(، مقاله »واکاوی فرایند رویارویی 

پهلوی دوم با نهاد روحانیت از 132۰ تا 13۵۷« نتایج این پژوهش نشان می دهد که پهلوی دوم 

و شــخص محمدرضا شــاه بعد از کودتای 2۸ مرداد 1332 با برخورد مخالفان سیاسی خود به 

صورت خاص بعد از رحلت آیت الله بروجردی در برخورد با روحانیت )حوزه علمیه، مرجعیت 

و روحانیون( را تشدید کرده و بصورت خاص برخورد کرد.

احمد ترحمــی بهابادی، عنایت الله یزدانی و محمد علی بصیــری )13۹۹(، مقاله »تبیین 

مولفه های موثر بر ســقوط دولت محمد مرســی و افول جنبش اخوان المسلمین در مصر« نتایج 

این پژوهش در علت یابی و تحلیل علل افول نظام سیاســی مصر پس از انقلاب به نقش ضعیف 
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محمد مرسی، شــکاف عمیق در جامعه مصر، ناهنجاری های سیاســی و اجتماعی ریشه دار، 

انحصارگرایی اخوان المسلمین و ناتوانی در مدیریت را اشاره و بررسی کرده است.

عبدالرضا عالیشــاهی، حسین مسعود نیا و یونس فروزان )13۹۹(، مقاله »گذار به موج دوم 

انقلاب: تجزیه و تحلیلی بر عملکرد دولت اقتدارگرای عبدالفتاح السیســی در مصر پسا مرسی« 

نتایج این پژوهش کشــاکش بیداری اسلامی در مصر پس از انقلاب را بررسی کرده و مصر پس 

از سقوط حکومت افسران جوان را در سطح سیاسی و اجتماعی ناموفق دانسته است. مقاله اذعان 

دارد که مصر نتوانســت پس از انقلاب یک الگوی دولت مبتنی بر دموکراسی در جهان را تاسیس 

کند و در واقع جهان عرب نیز در این مسیر ناکام مانده است. مصر در عرصه سیاسی و اقتصادی 

دســتاورد قابل توجهی نداشــته و اصلاح قانون اساســی و برگزاری انتخابات مهندسی شده و به 

صورت نمادین و تشــریفاتی بود. همه اقدامات در راستای ابقا قدرت یعنی اصل بقا، فساد مالی 

گسترده به خصوص توسط دستگاه دولتی سیســی، افول اقتصاد و بازگشت و استمرار استبداد از 

پسامدهای آن بوده است.

حســن احمدیان )13۹۸(، مقاله »مبانی حکمرانی اخوان المسلمین در مصر و چالش های 

تحکیم نظام جایگزین« نتایج این پژوهش غیر ممکن شــدن استمرار نظام انقلابی و اسلامی در 

مصر را در فضای آشــوب زده مصر، سلطه ارتش و دشــواری حضور مردم در تحولات سیاسی 

جامعه تحلیل و بررسی کرده است.

با بررسی پیشــینه پژوهش های انجام شده در زمینه بیداری اسلامی و دولت سازی؛ بررسی 

تطبیقی عملکرد نهضت اســلامی ایران و اخوان المسلمین مصر از یک سو اهمیت این موضوع 

آشکار شده و نشــان می دهد که همچنان موضوع مطالعه تطبیقی عملکرد نهضت اسلامی ایران 

و مصر محل پژوهش و در خور تحقیق و پردازش اســت. از سوی دیگر وجه تمایز مقاله حاضر 

با ســایر پژوهش های انجام شده اســت که در اینجا با رویکردی نو و با ارائه مصادیق و داده های 

مستند متناسب انجام شده است.

2. چارچوب نظری پژوهش

بیداری اســلامی در منظومه فکری مسلمین و در اندیشه متفکران مسلمان دارای مفهوم و ماهیت 

ویژه اســت. بیداری اســلامی در تاریخ معاصر جهان اسلام پیام بازگشت به دین و عصر آزادی، 
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اســتقلال، پیاده سازی اصول دینی و هنجارهای اســلامی و ارزش ها در جامعه را دارد. بیداری 

اســلامی یعنی باور به دین و پیاده ســازی آن در عرصه فردی، اجتماعی و سیاسی است. بیداری 

اســلامی توسط مصلحان و متفکران در جهان اســلام معاصر مطرح شده است. باور و پذیرش 

بیداری اســلامی در قالب نهضت اسلامی، جنبش های اسلامی و انقلاب اسلامی تجلی و بروز 

کرده اســت. امروزه بیداری اســلامی در قالب و چارچوب مردم سالاری دینی، نظام دموکراتیک 

اســلامی، دموکراسی بر اســاس آموزه و شریعت دینی در جهان اســلام در صدد تاسیس دولت 

اسلامی و دولت سازی هستند. در اینجا نهضت اسلامی ایران و جماعت اخوان المسلمین مصر 

به عنوان بیداری اسلامی مورد بررسی واقع شده است.

جریان های اســلامی در پرتو بیداری اســلامی در صدد تاســیس دولت بر مبنای اصول و 

شــریعت اسلامی هستند، اندیشــه و اذهان نهضت ها مبتنی بر اسلام سیاسی و بازتولید گفتمان 

انقلابی برای تاســیس دولت هســت. هدف جنبش ها و نهضت های اسلامی این است که تمام 

شئون زندگی مســلمانان و جوامع اسلامی هم چون سیاســت، اجتماع، فرهنگ، اقتصاد، قانون 

اساســی، آداب اجتماعی و ســایر امور بر محور دین اســلام پیگیری و عمل شود. نهضت های 

اســلامی کوشش ویژه بر رهایی بخشی جهان اسلام از بیگانگان، دوری جستن از تقلید در نظام 

سازی، اســتقلال فرهنگی و تاکید بر فرهنگ و تمدن اسلامی دارند )البنا، 13۵۸: 4- 4۸؛ امام 

خمینی، 13۷6: 1۰- 6۵(. برای نمونه حسن البناء به عنوان مصلح دینی در مصر به دنبال تاسیس 

نظام سیاســی مبتنی بر اســلام بود، حسن البنا به دنبال ســاخت دولت بر پایه دین و بازگشت به 

اســلام اولیه بود. حسن البنا برای دولت سازی نیازمند جمعیت و جوانان انقلابی بود و به همین 

جهت وی به تشــکیلات نظامند می اندیشید. البنا برای پیاده سازی اندیشه خود در مصر در سال 

1۹2۸ اخوان المسلمین تاسیس و دعوت را آغاز کرد )البنا، 13۵۸: 1۰- 1۵(. امام خمینی )ره( 

نیز دولت سازی بر پایه اسلام و مبتنی بر فقه سیاسی تشیع را یک ضرورت می دانست. امام در این 

باره اشاره داشت ولایت فقیه از موضوعاتی است که تصور آ نها موجب تصدیق می شود و چندان 

 دریافته باشد، 
ً
به برهان احتیاج ندارد؛ به این معنی که هرکس عقاید و احکام اسلام را حتی اجمالا

چون به ولایت فقیه برســد و آن را به تصور آورد، بی درنگ تصدیق خواهد کرد و آن را ضروری و 

بدیهی خواهد شــناخت. )امام خمینی، 13۷6: 3(. دولت سازی در اندیشه و عمل اجرایی امام 

خمینی )ره( مبتنی بر ارای مردمی بوده که در راستای اجرای احکام اسلامی و دینی قرار داشت.
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از آنجا که دولت سازی برخاســته از مبانی سیاسی و جهان بینی است، دولت های اسلامی 

و غیر اســلامی با هم تفاوت دارند. هر دولت و نظام سیاســی از منظر خود به انســان، جامعه و 

جهان هستی و اداره و مدیریت جامعه می اندیشد. در نتیجه اهداف دولت ها نیز متفاوت هستند. 

بر اســاس توصیف انجام شــده از رهبران نهضت اســلامی در ایران و مصر هدف آن ها تاسیس 

نظام سیاسی بر اساس مبانی و اصول اســلامی بوده است. در نتیجه شریعت اسلامی و مبانی و 

مولفه های آن دولت را شکل داده است. دولت دینی و دولت سازی بر اساس دین به این معنا است 

که انتخاب و گزینش حاکمان، صفات و اختیارات و وظایف آن ها، نقش حاکمان، جهت گیری، 

آرمان و اهداف دولت ها باید مبتنی بر اراده الهی و سنت و متون دینی باشد. دولت سازی اسلامی 

جز قانون الهی نیست. در دولت سازی اسلامی میزان رجوع انقلابیون، رهبران انقلابی به مولفه، 

شــاخص ها و آموزه های دینی مورد بررسی و سنجش واقع شده اســت. استناد به دین در دولت 

ســازی، پذیرش دین به عنوان مرجع، پیوند دین و سیاست، کوشش در دولت سازی اسلامی در 

اهل تســنن بر اســاس نظریه )اهل حل و عقد، استخلاف، شورا و استیلا( و تشیع )دوره معصوم 

امام، در دوره ولایت فقها و ولی فقیه( بصورت مقایســه بررســی شــده است. در نتیجه نهضت 

اسلامی ایران و جماعت اخوان المسلمین مصر در فرایند دولت سازی مبتنی بر این نوع نگرش و 

بر اساس دین اسلام بررسی شده و عملکرد هریک در فرایند انقلاب و پس از آن بصورت تطبیقی 

مورد کنکاش و تحلیل واقع شده است.

3. روش تحقیق

روش مــورد اســتفاد در پژوهش حاضر از نوع هدف بنیادی اســت. اگر چه ایــن تحقیق از نوع 

تحقیقات بنیادی و نظری به شــمار می آید؛ ولی نتایج حاصل از آن می تواند اســتفاده کاربردی 

داشــته و تنها محدود به توســعه دانش و مطالعه تطبیقی و سنجش دو نهضت اسلامی در دولت 

ســازی اسلامی نباشــد. علاوه بر آن ماهیت و نوع تحقیقات بنیادی به جهت ارائه ریشه و مبانی 

تحولات و پدیده ها راهگشای ســایر مطالعات و بررسی ها قرار می گیرد. در نتیجه نتایج حاصل 

از این پژوهش نیز می تواند مقدمه ای برای تحقیقات بعدی نیز باشد. تحقیق بنیادی با استفاده از 

روش کیفی انجام شده است. روش مزبور با استفاده از تکنیک توصیف، تطبیق و تحلیل و با ابزار 

فیش برداری از منابع کتابخانه ای، اسناد، مدارک، منابع معتبر علمی انجام گرفته است.
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4. عملکرد انقاب اسامی در فرایند دولت سازی اسامی 

تغییراتی که در نهضت اسلامی ایران با رهبری روحانیت شیعی و با مرکزیت و نقش محوری امام 

خمینی )ره( به وجود آمد، نهضت اسلامی را وارد روند دولت سازی بر اساس شریعت اسلامی 

و فقه سیاسی شیعی کرد. گفتنی است که روند تاسیس حکومت مبتنی بر اسلام در دوره مشروطه 

ایران نیز مطرح شــد؛ ولی موفق نبود. امام خمینی )ره( با تئوری ســازی پیرامون تاســیس نظام 

سیاسی توانست دولت ســازی نماید. در اینجا روند تاریخی و فرایند اندیشه سیاسی به صورت 

مختصر بررسی خواهد شد.

یخی نهضت اسامی ایران 4-1. روند تار

ریشــه و زمینه های تاریخی شــکل گیری نهضت امام خمینی )ره( به زمــان پیش از محمدرضا 

پهلوی بر می گردد. امام خمینی)ره( که تحولات سیاســی و فرهنگی دوره رضاشــاه را درک کرده 

بود، اقدامات وی را فریبنده و ضد دین و شــریعت می دانست. امام در توصیف زمانه پهلوی اول 

فرمودند؛ »در کودتای رضاشاه، ناظر قضایا بوده ام، کارهایشان گاهی به ظاهر خیلی فریبنده بود، 

 شــروع کرد به اظهار دیانت و اظهار چه و 
ً
لکن بر خلاف مســیر ملت بود. وقتی که او آمد ابتدائا

روضه خوانی و سینه زنی و گاهی ماه محرم در )تهران( همه تکیه هایی که در تهران بود، می رفت، 

می گریســت، خودش تا وقتی که سوار مطلب شد، سلطه پیدا کرد... تا قبل از این که قدرت پیدا 

کرد، درســت بر ضد آن کارهایی که کرده بود، شروع کرد به فعالیت، منجمله همین آدمی که این 

دســتگاه روضه را داشت همچون قدغن کرد به دستگاه خطابه و وعظ و روضه و همه اینها را...« 

)خمینــی، 13۷۸: 4/۷(. علاوه بر تناقض رفتاری رضاشــاه، وی تمایل زیادی به غربی ســازی 

سیاسی، فرهنگی و اقتصاد ایران داشت. رضاشاه برای تداوم دیکتاتوری خود از هر ابزاری استفاده 

کرده که آن اقدامات با اســلام و روحانیت در تضاد بود. از زمان تاســیس رژیم پهلوی، رضاشاه 

همواره به دنبال نوسازی ایران به سبک غربی بود، برنامه خود را تا زمان اشغال ایران توسط متفقین 

در ســال 132۰ دنبال کرد. اقدامات رضاشــاه در زمینه فرهنگ تعارض زیادی با فرهنگ دینی و 

اسلامی ایران داشت. بعد از جایگزینی محمدرضاشاه به جای پدر گرچه در ظاهر تغییرات کوتاه 

صورت گرفت؛ ولی سرشــت رژیم پهلوی مبتنی بر استبداد و وابستگی به آمریکا و سبک غربی 

تداوم پیدا کرد. کشاکش بین روحانیون انقلابی با رژیم پهلوی تا رحلت آیت الله بروجردی وجود 
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داشت. با عنایت به اینکه تا رحلت آیت الله بروجردی روحانیت کمتر موضوع ورود به سیاست را 

می پذیرفتند. اقداماتی که توسط رژیم پهلوی دوم پیش از رحلت آیت الله بروجردی اتفاق افتاده 

و فشــارهای مضاعف پهلوی بر روحانیت پس از رحلــت آیت الله بروجردی و مبارزه با ماهیت 

اســتبدادی رژیم پهلوی و وابستگی ایران به بیگانگان نهضت اسلامی به رهبری امام خمینی)ره( 

را با سرعت بیشتری به عرصه سیاسی و مبارزاتی وارد کرد.

انقلاب ســفید یکی از موضوعات مهم در شــتاب مبارزات انقلابی بود. انقلاب ســفید در 

ظاهــر، تأمین رفاه اجتماعی را یکی از هدف های اصلی خود اعلام و  چنین وانمود کرد که رژیم 

برای مردم ایران؛ فرهنگ، بهداشــت، رفاه و امنیت به ارمغان آورده اســت )ســولیوان، 13۷2: 

313(. در واقعیت چنین نبود. هدف انقلاب ســفید مقتدر نشان دادن شاه به جهانیان و تضعیف 

کشــاورزان را به همراه داشت. و حتی برای اقشــار مختلف جامعه از جمله، بازاریان، کسبه و به 

خصوص قشر ســنتی و مذهبی و اپوزیســیون رژیم نیز ابزار محدود کننده بود )نجاتی، 13۷1: 

14۸(. گفتنی اســت که؛ دولت امینی، اصلاحات ارضی را در سال134۰ اجرا کرد؛ اما اجرای 

آن، منافع و خواســته های شــاه را تأمین نمی کرد و او را به حاشیه  تحولات می راند؛ از این رو شاه 

به طور مستقیم، وارد عمل شــد و اصلاحات مورد نظر آمریکا را اجرا کرد. شاه، چند ماه پس از 

ســقوط امینی، طرح خود را در قالب لوایح شــش گانه و با عنوان »انقلاب سفید« و یا »انقلاب 

شــاه و مردم« اعلام کرد. اصول شش گانه  انقلاب ســفید، طرح و برنامه ای ریشه دار و عمیق بود 

که با هدف تحول در ســاختار سیاســی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ایران در زمان رضاشاه 

پایه گذاری شد. وی که مأموریت تغییر ساختار ایران را در ابعاد مختلف، وظیفه خود می دانست، 

ضربات سنگینی بر نهاد مذهب وارد کرد )زونیس، 13۷1: 221(. طرح انقلاب سفید در روز 1۹ 

دی 1341 اعلام شــد. تصویب لایحه قانونی فروش ســهام کارگران در منافع کارگاه های تولیدی 

و صنعتی،  لایحه اصلاحی قانون انتخابات، لایحه ایجاد ســپاه دانش برای تسهیلِ اجرای قانون 

تعلیمات عمومی و اجباری بود. البته طی پانزده سال بعد، چند اصل دیگر از جمله تشکیل سپاه 

بهداشت، ملی شدن مراتع و سایر موارد به فهرست این اصلاحات افزوده شد )کاتوزیان، 136۸: 

12۰(.  روحانیون و امام خمینی)ره( پس از اعلام انقلاب ســفید، مخالفت شدید خود را با آن و 

همچنین با رفراندوم اعلام کرد.

مخالفت امام خمینی)ره( با اقدامات شــاه در نتیجه به رویارویی مســتقیم بین شــاه و امام 
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خمینی )ره( انجامید. فاجعه رژیم در مدرسه فیضیه قم در روز 2 فروردین ماه 1342 که مصادف 

بــا وفات امام جعفر صادق )ع( از نمونه بارز آن بود. )مدنــی، 1361: 21(. بعد از این حوادث 

نهضت اســلامی وسعت و عمق بیشــتری به خود گرفت. در ماه محرّم 1342 مصادف با خرداد 

بــود. امام خمینی)ره( از این مناســبت برای مبــارزه علیه رژیم پهلوی اســتفاده کرد. در نتیجه 

تحــولات و وقایع مهم و زیادی تا پیش از پیروزی انقلاب اســلامی در ایران به وقوع پیوســت. 

موضوع کاپیتولاسیون و حق قضاوت کنسولی، اعتصابات کارگران، مطالبات سیاسی و اجتماعی 

مردم، اعتراض به وابستگی شاه، بحث جشن 2۵۰۰ ساله رژیم و بسیاری از وقایع مهم دیگررخ 

داد ولی؛ از منظر امام خمینی )ره( ریشه تاریخی نهضت اسلامی از 1۵ خرداد 1342 بوده و نقطه 

آغاز حرکت انقلابی قلمداد شده است.

4-2. روند اندیشه سیاسی و تئوری پردازی نهضت اسامی ایران

اولین دولت سازی اسلامی در صدر اسلام توسط رسول الله شکل گرفت. در واقع هسته مرکزی 

حکومت اســلامی و ولایت فقیه به صدر اســلام باز می گردد. با رحلت پیامبر امامت و ولایت 

به معصومین رســید که در این دوره نظام سیاســی مبتنی بر اندیشه معصومین و بر اساس امامت 

و ولایت بود. بعد از غیبت امام زمان جامعه اســلامی ولی خود را از دســت داد و در این زمان 

نظریه و تئوری های متعددی مطرح شــد. طرفداران تئوری ولایت فقیه بر این باور بودند که نباید 

جامعه معطل بماند و برای ادراه امور نیاز به فقها جامع الشــرایط و ولی فقیه است. موضوع ولی 

فقیه از ســوی افرادی چون شیخ مفید، محقق ثانی، کاشــف الغطا، احمد نراقی، میرزای قمی، 

فضل الله نوری، علامه نائینی و امام خمینی )ره( مطرح شــده و هریک به تئوری پردازی از منظر 

خود پرداختند. در این روند تاریخی اندیشــه سیاسی فقها برای دولت سازی نظر داشته اند. ریشه 

تاریخی نظریه ولایت فقیه با شکل کنونی به دوره شیخ مفید باز می گردد و ایشان پذیرش منصب 

از جانب غیر معصوم را مجاز دانســته و برخی مواقــع آن را لازم و واجب قلمداد می کند )مفید، 

141۰ه: 21- 46 (. نقطه آغاز نظریه ولایت فقیه در تاریخ معاصر و دولت ســازی بر اساس آن 

نظریه فقهی در اوایل قرن دهم هجری توسط محقق کرکی مطرح شد. همچنین در دوره های بعد 

کاشف الغطا در اوایل عصر قاجاریه بر این باور بود که فقیه منصوب عام که ماذون از طرف امام 

معصوم )ع( است. سلطان یا حاکم بر جامعه اسلامی نصب نماید؛ از مصادیق حکام و سلاطین 
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جور و ظالم نیســت. و می توان در جوامع اســلامی به این صورت عمل نمود )نجفی، 13۵۰: 

1۵۷(. در این دوره محمد حســن نجفی که هم عصر کاشــف الغطا است؛ بر این باور است که 

چرا در موضوع ولایت فقیه تعلل می شــود در حالی که اگر عمــوم در موضوع ولایت فقیه تردید 

قرار گیرد امور مسلمین و شیعیان بر زمین می ماند. اگر حکومت مبتنی بر ولایت فقیه اتفاق نیقتد 

و فقیه تعیین نشــود فقه شیعه و گفتار معصوم فهم و عمل نشــده است )نجفی، 13۵۰: 3۹۸(.  

در واقع محمد حســن نجفی )صاحب جواهر( به اثبات ولایت فقیه پرداخته و بر این باور است 

که اصل ولایــت فقیه از جانب ائمه در تعارض و تضاد نیســت )نجفی، 13۵۰: 3۹۸(. برخی 

شــاگردان صاحب جواهر اندیشــه اســتاد خود را ادامه دادند برای نمونه شیخ انصاری در کتاب 

»مکاســب« به اثبات ولایت فقیه پرداخته و در دلایل آن آورده است که اگر در جامعه فقیه نباشد 

بر مردم واجب کفایی اســت که اقدام به تعیین آن نمایند )انصاری، 141۰ه: 36۰(. در این زمینه 

شیخ انصاری غیر از موضوعاتی که نیازمند به اذن معصوم در زمان غیبت است سایر امور و همه 

آن ها به اذن فقیه و بر عهده ولایت فقیه بوده و از اختیارات آن به شــمار می آید. در تاریخ معاصر 

پیش از امام خمینی)ره( موضوع ولایت فقیه توســط علامه نائینی مطرح شــده و در دو اثر فقهی 

»منیه الطالب« و »تنبیه الامه و تنزیه المله« ولایت فقیه را به عنوان منبع دولت ســازی در اسلام 

می داند )نائینی، 13۷۹: 261( یعنی نظام اســتبدادی به مشروطه تبدیل شود. اگر آن را کسی که 

ماذون از جانب معصوم است، یعنی فقیه تایید کند ظلم به امام نیز رفع می گردد )نائینی، 13۸۵: 

36۰(. بین فقها امام خمینی)ره( با بهره گیری از ســابقه فقها در زمینه ولایت فقیه اقدام به تئوری 

پردازی و تکمیل آن پرداخته و علاوه بر عرصه نظر در جامعه نیز اجرایی کرد.

امام خمینی )ره( در آثار مختلف خود به موضوع حکومت اســلامی پرداخته اســت. برای 

نمونه در اولین اثر خود که بحث ولایت فقیه و تاسیس دولت و حکومت اسلامی مبتنی بر ولایت 

فقیه را طرح کرد در  کتاب کشــف  اســرار بود و پس از آن در آثاری چــون البیع که کتاب فقهی 

و اســتدلالی اســت. در شــئون و اختیارات ولی فقیه که به موضوع سیاست در احکام اسلامی، 

ضرورت حکومت اســلامی،  ویژگی و صفات حاکم اســلامی و ولایت فقیه پرداخته است. در 

رســاله اجتهاد و تقلید که بحث تقلید اســت؛ ولی در اواخر کتاب موضوع ولایت فقیه را اشاره 

کرده اســت. و در نهایت در کتاب ولایت فقیه به اثبات تشکیل حکومت اسلامی بر پایه ولایت 

فقیه پرداخته و آن را در ایران اجرایی کرده است )امام خمینی، 13۷6: 4- 6۸(. امام خمینی)ره( 
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بر این باور بودند که؛ در زمان غیبت امام معصوم، اداره امور جامعه بر عهده فقیه جامع الشــرایط 

اســت. امام خمینی)ره( در نظریه ولی فقیه از طرفداران ولایت عامه بوده و بر این باور بودند که 

اختیارات حکومتی فقیه گســترده و وسیع اســت و همه اختیارات حکومتی زمان پیامبر)ص( و 

معصوم)ع( بر عهده فقیه بوده و به وی انتقال یافته اســت. امام خمینی)ره( در مبانی و مشروعیت 

ولایت فقیه و اختیارات ناشی از آن را از سوی خداوند می داند. امام خمینی دولت سازی اسلامی 

را در شــکل نظام جمهوری اســلامی عینیت بخشید. عینیت بخشــی دولت اسلامی در محتوا 

اسلامی و از منبع الهی در قالب و شکل مردمسالاری و انتخابات بوده است که جمهوری نامیده 

می شود )امام خمینی، 13۷۸: 444/4(.

5. عملکرد اخوان المسلمین در فرایند دولت سازی اسامی 

اخوان المســلمین مصر به عنوان نهضت اســلامی در جهان اهل سنت است که سابقه تاریخی 

طولانی و مهمی دارد. اخوان المسلمین مصر توسط حسن البنا و یارانش پایه گذاری شد. زمانی 

که اخوان در مصر شــکل گرفت، این کشور گرفتار سکولاریسم، ملی گرایی افراطی و انحرافات 

شــده بود. هدف جماعت اخوان اصلاح جامعه مصر و تاســیس نظام اسلامی مبتنی بر فرهنگ 

و مبانی دینی بود )Al-Banna,1978: 35(. اخوان المســلمین بعد از رهبر و موســس خود دچار 

انشعابات شــده و رهبران مختلف و با اندیشه های متکثری را تجربه کرد. در اینجا روند تاریخی 

و اندیشه سیاســی جمعیت اخوان المسلمین مورد بررسی قرار گرفته است. اخوان المسلمین بعد 

از بیداری اســلامی سال 2۰11 میلادی در مصر کوشیده از فرصت های پیش آمده بیشترین سود 

سیاسی را ببرد. به همین علت در فرایند تاریخی خود دچار دگردیسی، گسست و انقطاع نیز شده 

اســت. اگر چه بعد از انقلاب 2۰11 میلادی اخوان المسلمین در راس قدرت قرار گرفت؛ ولی 

این تجربه بسیار اندک و مســتعجل بود. در اینجا فرایند تاریخی و روند اندیشه سیاسی و تئوری 

پردازی اخوان المسلمین در دولت سازی مورد بررسی قرار گرفته است.

یخی جمعیت اخوان المسلمین مصر 5-1. روند تار

جمعیت اخوان المســلمین در مصر با رویکرد صوفی مسلک و اســلام گرا در تقابل با گروه های 

ســکولار در جهان عرب ظاهر شده و شــکل گرفت. اخوان در جهت مبارزه با الغای خلافت و 
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جلوگیری از گســترش الگوی لائیك در جهان اسلام بود. همچنین در تلاش برای احیای مجدد 

خلافت و بازگشــت به دوره خلافت اسلامی فعالیت می کرد )Harris,1964: 114(. این نهضت 

اســلامی ســنی در مصر به عنوان اولین و مهم ترین داعیه دار نوعی نظام اســلامی، توانست هم 

در زمینه تولید و پردازش نظریه و آرای سیاســی و هم زمینه های سیاســی عملی نقش ایفا نماید. 

اخوان المسلمین از سال 1۹2۸ میلادی فعالیت خود را آغاز کرد، در سال 1۹4۸ موسس و رهبر 

اخوان حســن البنا ترور شد و بعد از وی حســن الهضیبی جانشین وی شد. به این صورت که تا 

برهه انقلاب 2۰11 میلادی اخوان المســلمین علاوه بر انشعابات و شاخه بندی رهبران و مرشد 

عام متعددی را تجربه کرد. پس از انقلاب قدرت دســت اخوان المسلمین افتاد و این اخوان بعد 

از انقلاب در مصر با اخوان دوره حســن البنا تفاوت زیادی داشــت. اخوان دوره حکومت داری 

محدودی داشته و بعد از یک سال تجربه دولت داری و تاسیس نظام سیاسی سقوط کرد. در سال 

2۰13 رفته رفته مخالفت با اخوانی ها زیاد شــد )قاســمی، 13۹4: ۸۹ (. و علت سقوط اخوان 

المســلمین در مصر و ناکامی در استقرار و تثبیت دولت اســلامی ریشه در عوامل و متغییرهای 

متعددی داشــت؛ مهم ترین آن خلاء اندیشه سیاسی مســتحکم، ناتوانی در اداره سیاسی کشور، 

وابستگی به آمریکا و انحصارگرایی از عمده آن ها بودند.

درباره وضعیت اخوان المســلمین پیش از وقوع انقلاب 2۰11 میلادی گفتنی اســت که؛ از 

مدت ها پیش حتی قبل از وقوع انقلاب ســال 2۰11 مصر، این شــایعه در رسانه های مکتوب و 

مجازی جریان داشــت که بین اخوان المســلمین و آمریکا یك نوع همکاری پنهان وجود دارد. 

اخوان المسلمین نسبت به ســایر احزاب از جمله »وفد« از پایگاه مردمی گسترده تری برخوردار 

بــود )حنفی، 13۹1: 21( از همین رو در انتخابات پارلمانی مجلس ملی مصر در ســال 2۰۰۵ 

با تأیید آمریکا توافقی بین نظام مبارک و اخوان المســلمین صورت گرفت که طبق آن جایگاه دوم 

در مجلس به آن ها داده  شــد. اخوانی ها ۸۸ کرسی )یک پنجم کرســی ها( را از آن خود کردند. 

آمریکایی هــا با اذعان به توان اخوان المســلمین با وارد کردن آن ها به بازی قدرت می خواســتند 

اخوان المسلمین را مدیریت کرده و مانع از سنگ اندازیشان در روند انتقال آرام قدرت از حسنی 

مبارک به جمال )پســر حسنی مبارک( شــوند. در مقابل اخوانی ها نیز می دانستند که مخالفت با 

این جانشــینی، فایده ای عایدشان نمی شــود و هر گونه مخالفت با این مساله، سرکوب و حبس 

و حتــی خطر از بین رفتــن موجودیت جنبش را به دنبــال دارد. این احتیاط ها، نزدیکی بیشــتر 
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اخوانی هــا به آمریکایی را رقم می زد. در انتخابات 2۰1۰ حتی یک نفر از اخوانی ها نتوانســتند 

وارد پارلمان شــوند. اخوانی ها وقوع انقلاب مردمی را حتی پیش بینی هم نمی کردند و با احتیاط 

کامــل و تا حدی دیرهنگام از انقلاب حمایت کردند. همکاری بین اخوان المســلمین و آمریکا 

بعد از انقلاب به ویژه در دوران تحول دموکراتیك کشــور هم اســتمرار پیدا کرد؛ دوره ای که فضا 

بازشده و هر گروهی می توانست سهم خود را از انقلاب بردارد. این همکاری با پیروزی اخوان در 

انتخابات و همه پرسی قانون اساسی قوی تر هم شد؛ زیرا این گروه به اکثریت کرسی های مجلس 

و سپس کمیته تدوین قانون اساسی دست یافت تا بتواند قانونی اساسی برای چند دهه آینده مصر 

بنویســد و به همین دلیل ســکولارها را در داخل و خارج دچار وحشــت کند )باقری و غلامی، 

13۹6: ۹۸- 1۰4(. آمریــکا پس از انقلاب مجدانه تصمیم گرفته بود که مناســبات رســمی با 

اخوان المسلمین مصر را گسترش دهد. با قدرت گیری محمد مرسی در مصر، اخوان المسلمین 

مرســی را انحصار گرا دانسته و محمد مرسی را متهم به در انحصار گرفتن قدرت کرد. مرسی نیز 

اخوانی ها را متهم به تلاش برای بر هم ریختن اوضاع متهم می نمود. در جریان این، آشــوب های 

سیاســی، اعتراضات، قطع برق و کمبود بنزین نیز به وقوع پیوســت کــه مخالفان آن ها را دلیلی 

بر ســوء مدیریت مرسی می دانســتند )کربوســه، 13۹۷: 2- 6(. این مخالفت ها از همان آغاز 

انتخابات مرسی وجود داشت. وی در طی دو دور انتخاباتی به ریاست جمهوری دست یافت. 

در دور اول 2۵ درصد آراء را در حالی بدســت آورد که مهم ترین رقیبش، احمد شفیق، 24 

درصــد آرا را بدســت آورده بــود. در دور دوم نیز او در حدود ۵2 و احمد شــفیق در حدود 4۸ 

درصد آرا را بدســت آوردند. بنابراین، پیروزی اخوان در انتخابــات از همان اول متزلزل بود. با 

کودتای 3 جولای 2۰13 و کنار رفتن مرســی، چند روز پیش از اولین ســالگرد تحلیف محمد 

مرســی، موج جدیدی از اعتراضات علیه مرسی به نام جنبش تمرد به نمایندگی محمد البرادعی 

شــکل گرفت )احمدیان، 13۹۸: 11- 1۸(. معترضان محمد مرســی را به تلاش برای گسترش 

اختیارات خود و اخوان المســلمین متهم کرده وخواهان کناره گیری مرســی از قدرت و برگزاری 

انتخابات زود هنگام بودند. مرســی نیــز گفته بود که منتخب مردم اســت وکنار نمی رود. چند 

روز پس از اوج گیری اعتراضات هفت تن از وزرای مرســی و نخســت وزیر مصر، هشام قندیل، 

اســتعفا کردند. در چنین شــرایطی ارتش مصر در1ژوئیه 2۰13 میلادی مهلت 4۸ ساعته داده 

بــود تااختلافات حل شــوند در غیر این صورت مداخله خواهد کرد. مرســی واعضای بلندپایه 
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اخوان المسلمین مصر در پاســخ، این کار ارتش را دخالت در سیاست خوانده بود. ارتش مصر 

نیزدرشامگاه 3 جولای 2۰13 پس از تمام شدن ضرب الاجل دو روزه اعلام کرده بود که بیانیه ای 

صــادر خواهد )mashreghnews.ir(. او طی کودتایی و بابیانیه فرمانده ارتش مصر عبدالفتاح 

السیســی و حمایت نماینده مخالفان دولت محمد البرادعی، شــیخ الازهر شیخ احمد الطبیب 

و پاپ مســیحیان قبطی مصر پاپ تواضروس دوم از قدرت برکنار شــد. طی همان بیانیه عدلی 

منصور، رئیس دادگاه قانون اساسی مصر به عنوان رئیس جمهور موقت دولت انتقالی تعیین شد. 

چندین ساعت بعد محمد بدیع رئیس اخوان المسلمین مصر بازداشت شده اما روز بعد آزاد شد، 

همچنن3۰۰ نفر از سران اخوان تحت تعقب قرار گرفته و شخص محمد مرسی در گارد ریاست 

گوســت 2۰13 مرشد عام اخوان، محمد بدیع دستگیرشد.  جمهوری بازداشت گردید. در 1۹ آ

رهبر عام اخوان خط قرمزی بود که حسنی مبارک هم جرأت دستگیری وی را نداشت.

دادگاه عالی اداری مصر، بالاترین مرجع قضایی اداری این کشــور، شــاخه سیاسی اخوان 

المســلمین در مصر، یعنی حزب آزادی و عدالت را در ۹ آگوست 2۰14 منحل اعلام کرد وهمه 

دارایی های حزب آزادی و عدالت را ضبط کرد تا تمایلات و فعالیت های سیاســی و احتمالی این 

theguardian.( حزب و مهم تر از آن کل اخوان المسلمین در مصر را از این به بعد متوقف شدند

.)com

5-2. روند اندیشه سیاسی و تئوری پردازی جمعیت اخوان المسلمین مصر

اندیشه سیاسی اخوان المسلمین در دوره تاریخی و حیات سیاسی خود به دو گفتمان اصلی قابل 

تقسیم اســت؛ نخست، گفتمان اندیشه خلافت و حکومت اســلامی )از سال1۹2۸ تا 2۰11( 

. دیگری، گفتمان اندیشــه نظام دموکراتیک و تمرکز بــر حکومت عرفی )از دهه 1۹۹۰ و پس از 

آن( بود. بر اســاس تقسیم بندی ســیر تطور تفکر گفتمانی اخوان، روند تحول فراز و فرود زیادی 

را تجربه کرده اســت. جمعیت ابتدا در مقابل امواج ملی گرایی و سکولاریسم و در جهت ایجاد 

جریان معتدل اسلام گرا شکل گرفت. این جنبش درصدد احیای خلافت اسلامی بود و به همین 

علت در کشــورهای مختلف عربی گســترش یافت. اما به تدریج از نظــر تفکر و رویکردهای 

سیاســی دچار تحول و تکثر شــد و به خصوص از ایده خلافت اسلامی به سوی ایده حکومت 

اسلامی سوق پیدا کرد.
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گرچه اخوان المســلمین در ابتدا رویکردی غیر سیاسی را اعلام کرد؛ ولی تمایل به خلافت 

اســلامی داشت. اما با سپری کردن مراحل رشد و توسعه، تفکرات و رویکردهای سیاسی خود را 

آشکارا مطرح و دنبال کرد. از دیدگاه، اخوان المسلمین »خلافت« سمبل وحدت اسلامی و مظهر 

ارتباط ملت های مســلمان و احساسی اسلامی بود که اندیشــیدن به آن بر هر مسلمانی واجب 

کید برخلافت  اســت )محمد، 13۸4: 4۸- ۷3(. اندیشــه سیاسی اولیه اخوان المســلمین با تأ

اســلامی و تقابل با ملی گرایی، رویکردهای سکولار، تکثرگرایی حزبی و مبتنی بودن بر اصول و 

اندیشه های اسلامی، با ایده دولت مدرن دموکراتیك در تعارض قرار داشت. 

بعد یک دوره جماعت اخوان از اندیشــه خلافت گذر کرده و به ســوی حکومت اســلامی 

حرکت می کند و در این چارچوب با صرف نظر کردن از شــرایط مجری و حاکم، اجرای شریعت 

اسلامی را مهم تلقی می کند. بر این اساس فضای سیاسی خاص و انحصارگرای اخوان المسلمین 

به تدریج خود را به فضای متکثر و تحزب گرا نزدیك می کند. اخوان که ابتدا رویکرد انحصارطلبی 

حزبی را مد نظر داشــت، ســعی کرد در مفهوم انحصارطلب خود تجدیدنظر کند و به رویکرد 

جمعیت تکثرگرا نزدیك شود. در این راستا در مارس 1۹۹4 دو یادداشت رسمی مهم درباره زنان 

مسلمان در جامعه اسلامی، شورا و نظام چندحزبی منتشر کرد. یادداشت دوم که به شورا و نظام 

چندحزبی مربوط بود، با مسائل بین شورا و دموکراسی جدید تطابق داشت و خاطرنشان می کرد 

کید  که ملت منبع قدرت است و آن را به شخص مورد اعتماد خود واگذار می کند. با این حال، تأ

داشت، این قانون باید از اصل شریعت و اهداف و مقاصد و اصول کلی آن گرفته شده باشد. این 

یادداشت شعار سنتی اخوان یعنی »قرآن، قانون اساسی ماست« را به این مضمون تفسیر و توجیه 

می کند و بر حفظ آزادی های عمومی و خصوصی و تعیین مسئولیت رهبران و چگونگی رسیدگی 

کید می کند )محمد، 13۸4: 262(.  به اعمال آنها در مقابل پارلمان، آن هم به صورت آزاد تأ

اخوان المســلمین مصر ســه دیدگاه مختلف را در موضوع سیاســت و حکومت از همدیگر 

متمایز ساخت که در طول تأسیس این جنبش و دهه های گذشته ایجاد شده است. اولین دیدگاه، 

همان دیدگاه اولیه اخوان المســلمین اســت که به لزوم حاکمیت حکومت خلیفه ای یا خلافت 

اســلامی مانند صدر اسلام برای پیاده سازی دستورات شریعت اعتقاد دارد. در حال حاضر، این 

دیدگاه طرفداران کمتری دارد. دیدگاه دوم به لزوم تشــکیل حکومت اســلامی در مصر باور دارد 

و از طرفداران قابل توجهی برخوردار اســت. دیدگاه یا طیف سوم که در سال های اخیر به وجود 
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آمده اســت به آزادی های مدنی و الگوهای غربی در مشــارکت سیاســی و آزادی های اجتماعی 

معتقدند. این طیف طرفدار فعالیت زنان، آزادی احزاب سیاسی و حکومتی لیبرالی اند. در حالی 

که اخوان المســلمین ســعی در حفظ انســجام داخلی و ارائه رویکرد و مواضع سیاسی واحدی 

است، این تکثر به تناقضات جدی منجر شده است. 

اندیشــه سیاسی اخوان المسلمین در برهه انقلاب و دولت ســازی در مصر از مبانی فکری 

یوســف قرضاوی به عنوان نظریه پرداز این گروه اســتفاده شده بود. مرحله گذار به مردم سالاری 

را در مصــر اخوانی ها زود هنگام انجام دادند. یعنی زمانی که انقلاب در مصر به وقوع پیوســت 

جمعیت اخوان المسلمین به لحاظ اندیشه ای و سیاسی آمادگی برای این مرحله را نداشتند تا پس 

از سرنگونی رژیم سیاســی مبارک دولت تاسیس کنند و بتوانند آن را اداره نمایند و به همین دلیل 

اخوانی ها و رهبران اصیل آن نتوانستند گروه های متعدد و مختلف را با خود همسو کنند یا بتوانند 

آن ها را سازماندهی کنند تا از طریق آن یک دولت اسلامی تاسیس کنند. در نتیجه رهبران افراطی 

اخوان با نمایندگی مرســی و با پیشــه کردن موضع افراطی و تند این ماموریت را برعهده گرفت 

)فیرحی و عسگری صدر، 13۹۷: 122- 124(.

6. نتیجه گیری

پژوهش حاضر در پی بررســی تطبیقی عملکرد انقلاب اســلامی ایران و اخوان المسلمین مصر 

بود. مقایســه این دو نشان می دهد نهضت اسلامی در ایران دارای نظریه نظام ساز بوده و جنبش 

اخوان المســلمین مصر فاقد تئوری از پیش طراحی شده بود. اخوان المسلمین در ابتدا موفق به 

تشــکیل دولت به رهبری محمد مرسی شد؛ ولی این دولت مســتعجل بود. خلاء رهبری و نبود 

رهبر مورد قبول همــه گروه ها از موانع تداوم و بقا آن بود. در علت عدم موفقیت اخوان در دولت 

ســازی عوامل و متغییرهای مختلفی دخیل بودند؛ مهمترین آن فاصله بین آرمان انقلابی و دولت 

اســلامی بود. یعنی اخوانی ها به عنوان نماینده جریان اســلام گرا مشی واحدی در دولت سازی 

نداشــتند. در انقلاب اسلامی ایران، اسلام گرایان مشــی واحدی داشتند؛ اگر هم مخالفتی بود 

بسیار کمتر بود. قانون اساسی در ایران بر اساس شریعت اسلامی و با سرعت انجام شد. در مصر 

تدوین قانون اساســی با مناقشه میان احزاب اســلامی همراه بود و به نتیجه نرسید. ارتش قبل از 

پیروزی انقلاب اسلامی با مردم همراهی کرد و بعد از انقلاب با امام بیعت کردند؛ این در حالی 
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بود که ارتش عامل کودتا در مصر بود. ارتش از موانع اساسی شکل گیری دولت اسلامی در مصر 

به شــمار می آمد. امام خمینی)ره( مانع حضور احزاب و گروه های غیر اســلامی در نظام جدید 

التاسیس نشد )یعنی دچار انحصارگرایی نشد(؛ ولی اخوان المسلمین انحصارگرایی را پیشه خود 

ســاخته و مانع حضور جریان های غیر اخوانی در دولت شــد. در نتیجه علاوه بر تفاوت اندیشه 

سیاســی در فرایند دولت سازی، تفاوت در بینش رهبران دو نهضت و روش اجرایی و پیاده سازی 

دولت نتایج متفاوت در عملکرد آن دو را به همراه داشت.
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